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Хәзерге вакытта җенси юл белән йога торган инфекцияләр турында мәгълүмат 

җитәрлек. Профилактик әңгәмәләр мәктәп эскәмиясеннән башлана, һәм барысы да белә 

кебек, һәм шулай да бер "ләкин" бар… Инфекцияләрне китереп чыгаручылар да 

яраклаша, аларга үзләренә охшаш микроорганизмнарның күп санлы копияләрен саклап 

калу өчен исән калырга кирәк. Шуңа күрә авырулар еш кына яшерен формада уза, шикле 

симптомнар юк, һәм кешеләр, инфекция йогуның югары куркынычы булса да, 

тынычлана. Шул вакытта инфекцияләр организм эчендә җимергеч эшчәнлеген башлый. 

Симптомнар булмау сәбәпле, җенси партнерлар йогышлану турында белмиләр һәм төрле 

авырулар белән алмаша ала. Өстәвенә, яшерен җенси инфекцияләр дә бар, аларга 

микоплазмалар, уреаплазмалар, хламидияләр, трихомонадалар керә. Симптомнар, 

гадәттә, бик аз, һәм аларның билгеләре катлауланулар барлыкка килгәч сизелә. Ә 

нәтиҗәләр, әйткәндәй, ир-атларда да, хатын-кызларда да җитди булырга мөмкин. Аналык 

көпшәсендәге ялкынсыну процессы аларның үткәрмәүчәнлегенә китерә, нәтиҗәдә күкәй 

күзәнәк аналык куышлыгына үтә алмый, бу исә аталандыру процессы өчен кирәк. 

Аналыкның лайлалы тышчасы ялкынсыну очрагында инде аталандырылган күкәй 

күзәнәк аңа үтеп керә алмый, һәм йөклелекнең алга таба үсеше мөмкин түгел. Ялкынсыну 

процесслары еш кына бала төшерүгә, аналыктан тыш йөклелеккә китерә. Ир-атларның 

шулай ук җенси юл белән йога торган инфекцияләрдән соң үрчемсез калуы мөмкин, бу 

орлык чыгару юлларының үткәрмәүчәнлеге белән бәйле. 

Авыру симптомнары булганда, ә очраклы җенси мөнәсәбәтләрдән соң, мәҗбүри 

рәвештә, инфекцияләр булу-булмавына тулы тикшеренү узу бик мөһим. Үз-үзеңне 

дәваларга ярамый, кайвакыт бу куркыныч нәтиҗәләргә дә китерә. Кискен формадан 

инфекция хроник формага күчә ала, шул чакта беренчел симптомнар юкка чыгачак һәм 

башка органнарны зарарлау белән хроник формага күчү куркынычы булачак. Мәсәлән, 

гонорея вакытында хатын-кызларда процесска аналык, аналык көпшәләре, күкәйлекләр, 

карындык, бөерләр, сидек куыгы җәлеп ителә, ә ир-атларда авыру орлык куыкчыклары 

ялкынсынуы, мәни бизе өлкәсендә ялкынсыну процессы, орлыклык зарарлануы һәм 

гонорея артриты үсеше белән чагылыш таба.  

Җенси юл белән йога торган инфекцияләрне профилактикалау, әлбәттә, сакланулы 

җенси мөнәсәбәтләр һәм тәртипсез җенси мөнәсәбәтләр булмау. Ә иң мөһиме – бер-

берсенә тугрылыклы булу! 

Үзегезне һәм сөйгән кешегезне саклагыз! 


